[image: image1.jpg]

Челябинская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  24 ноября 2011 года № 272
О внесении изменений в Порядок
бесплатного предоставления
земельных участков в собственность
граждан для индивидуального жилищного
строительства или ведения личного
подсобного хозяйства с возведением
жилого дома на приусадебном
земельном участке на территории
Карталинского муниципального района
В связи с вступлением в силу Закона Челябинской области от 29 сентября 2011 года №203-ЗО «О внесении изменений в закон Челябинской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Челябинской области»,
Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:
1. Внести в Порядок бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Карталинского муниципального района, утвержденный решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 29 сентября 2011 года № 242 изменения согласно приложениям 1 и 2.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального  опубликования.
3. Направить данное Решение Главе Карталинского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Карталинская новь».
Глава Карталинского

муниципального района

А. Г. Вдовин

Приложение 1
к Решению Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от 24 ноября 2011 № 272
Внести в Порядок бесплатного предоставления земельных участков в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Карталинского муниципального района, утвержденный решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 29 сентября 2011 года № 242 (далее Порядок)  следующие изменения:

1.  В подпункте 4 пункта 17 Порядка слова «на территории Карталинского муниципального района» заменить словами «на территории Челябинской области».

2. Пункт 32 Порядка дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, предоставляемых бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей, устанавливаются настоящим Порядком согласно приложения.» (приложение 2 к настоящему Решению).
3. Дополнить Порядок   новым разделом «VI.I.» следующего содержания:

«VI.I. Порядок бесплатного предоставления земельных участков, гражданам, имеющим трех и более детей
41.1. Предоставление земельных участков из земель, находящихся в  муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно осуществляется на основании заявления указанного гражданина или его представителя, поданного в Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Карталинского муниципального района (далее Комитет).

41.2. К заявлению о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка из земель, находящихся в  муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, должны быть приложены документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка.
41.3. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, представляются лично заявителем, или его представителем, или посредством почтового отправления с объявленной ценностью при его пересылке, с описью вложения и уведомлением о вручении, или в форме электронного документа с использованием сети "Интернет".

41.4. При получении заявления уполномоченный сотрудник Комитета вносит соответствующую запись в книгу учета заявлений о бесплатном предоставлении земельных участков из земель, находящихся в  муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, в собственность граждан для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке с указанием даты и времени получения таких документов с точностью до минут, о чем заявителю выдается расписка.

41.5. Если заявление и документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка, представлены в Комитет посредством почтового отправления или в форме электронного документа, расписка в получении указанных документов направляется заявителю в течение пяти рабочих дней, следующих за днем получения уполномоченным сотрудником Комитета указанных документов.

41.6. Заявление гражданина, имеющего трех и более детей, о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка рассматривается Комитетом в течение одного месяца с даты подачи указанного заявления.

41.7. В случае выявления факта непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, Комитет приостанавливает рассмотрение заявления на один месяц и в письменной форме направляет заявителю сообщение с указанием перечня документов, необходимых для представления.

41.8. Представление заявителем недостающих документов осуществляется в порядке, определенном при первичной подаче документов, при этом датой подачи заявления будет считаться дата регистрации недостающих документов.

41.9. По итогам рассмотрения Комитетом заявления о бесплатном предоставлении в собственность земельного участка может быть принято одно из следующих решений:

а) при наличии свободных земельных участков предоставить земельный участок в собственность гражданину, имеющему трех и более детей, бесплатно;

б) при наличии свободных земельных участков отказать в предоставлении земельного участка в собственность гражданину, имеющему трех и более детей, бесплатно;

в) при отсутствии свободных земельных участков поставить гражданина, имеющего трех и более детей, на учет в качестве нуждающегося в бесплатном предоставлении земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке (далее - учет);

г) отказать гражданину, имеющему трех и более детей, в постановке на учет.

41.10. Решение о бесплатном предоставлении в собственность гражданину, имеющему трех и более детей, земельного участка оформляется Постановлением администрации Карталинского муниципального района в срок не более пяти рабочих дней после окончания срока, установленного для рассмотрения заявления.

41.11. В бесплатном предоставлении земельного участка гражданину, имеющему трех и более детей, может быть отказано в случае, если:

а) заявление подано гражданином, не отвечающим требованиям, установленным подпункта 2 пункта 5 настоящего Порядка;

б) гражданином не представлены документы, предусмотренные пунктом 8 настоящего Порядка;
в) у гражданина или членов его семьи имеется в наличии земельный участок на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования для индивидуального жилищного строительства или эксплуатации жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Челябинской области;

г) гражданином было ранее реализовано право на предоставление земельного участка бесплатно в соответствии с настоящим Порядком.

41.12. При принятии решения об отказе в предоставлении земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, Комитет направляет заявителю в письменной форме сообщение о причинах отказа с обязательной ссылкой на положения, послужившие основанием для принятия такого решения, в срок не более пяти рабочих дней по окончании срока, установленного для рассмотрения заявления.

41.13. В случае принятия решения о постановке гражданина, имеющего трех и более детей, на учет Комитет направляет ему сообщение в письменной форме о постановке на учет с указанием номера регистрации заявления в журнале постановки граждан на учет в срок не более пяти рабочих дней после дня принятия такого решения.

41.14. Гражданину, имеющему трех и более детей, может быть отказано в постановке на учет по основаниям, установленным пунктом 41.11 настоящего Порядка;
41.15. Гражданин, имеющий трех и более детей, снимается с учета на основании решения Комитета в следующих случаях:

а) подачи им заявления о снятии с учета;

б) утраты им оснований, дающих право на бесплатное получение в собственность земельного участка из земель, находящихся в  муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке;

в) выезда на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации;

г) получения им в собственность бесплатно земельного участка из земель, находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке на территории Челябинской области;

д) выявления в представленных им документах сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для постановки на учет, а также неправомерных действий должностных лиц Комитета при принятии решения о постановке указанного гражданина на учет.

41.16. В случае принятия решения о снятии гражданина, имеющего трех и более детей, с учета Комитет направляет гражданину в письменной форме сообщение с обязательной ссылкой на положения настоящей статьи, послужившие основанием для принятия такого решения, в срок не более пяти рабочих дней после дня принятия решения о снятии указанного гражданина с учета.

41.17. В соответствии с разделом V настоящего Порядка, Комитет в десятидневный срок со дня опубликования перечня земельных участков, из земель, находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, планируемых к бесплатному предоставлению гражданам в очередном году, направляет гражданину, имеющему трех и более детей, зарегистрированному первым в журнале постановки граждан на учет, предложение о выборе из указанного перечня земельного участка.

41.18. Гражданин, имеющий трех и более детей, в десятидневный срок со дня получения уведомления Комитета  в порядке, установленном для подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участка, уведомляет Комитет  о выборе земельного участка или об отказе от земельных участков, указанных в перечне.

41.19. Решение о бесплатном предоставлении в собственность гражданину, имеющему трех и более детей, состоящему на учете, оформляется Постановлением администрации Карталинского муниципального района в срок не более пяти рабочих дней со дня уведомления гражданином о выборе земельного участка.

41.20. Предоставление земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, бесплатно в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, зарегистрированным следующими в очереди, осуществляется в аналогичном порядке.».
4. Пункт 44 Порядка изложить в следующей редакции:
 «44. Комитет ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в уполномоченный орган исполнительной власти Челябинской области информацию о предоставленных земельных участках.».
Приложение 2
к Решению Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от 24 ноября 2011 № 272

«Приложение

к решению Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от 29 сентября 2011 года № 242
Предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков из земель, находящихся в  муниципальной собственности и земель государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке, предоставляемых бесплатно в собственность граждан, имеющих трех и более детей

	Муниципальное образование
	Для индивидуального жилищного строительства
	Для ведения личного подсобного хозяйства с возведением жилого дома на приусадебном земельном участке

	максимальный размер
	минимальный размер
	максимальный размер

	минимальный размер

	(гектаров)
	(гектаров)
	(гектаров)
	(гектаров)

	Городское поселение
	0,15
	0,06
	0,2
	0,06

	Сельское поселение
	0,25
	0,06
	0,3
	0,1»